
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,500 51,000 -46,500

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 3,000 1,500

1.교직원역량강화 2,300 1,800 500

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 정기안전보건교육 : 5000*15명 4회 300,000

2.[초]자율연수 2,000 1,500 500

1.교직원복지비 2,000 1,500 500 교원연수비 : 50,000원*20명 1,000,000

교직원연수비 : 50,000원*20명 1,000,000

2.교직원복지 2,200 1,200 1,000

1.[초]이전비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0 이전비 : 600000원*2명 1,200,000

2.[초]동호회지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 동호회운영비 : 500,000원 *1회 500,000

2.운영수당 500 0 500 동호회운영 강사비 : 50,000원 *10회 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,036,525 940,866 95,659

1.급식 관리 964,286 858,366 105,920

1.학교급식운영 964,286 858,366 105,920

3.[초]급식재료구입비 804,244 652,786 151,458

1.급식용식재료비 804,244 652,786 151,458 식재료비(초등) : 2,660원*1450명*188일 725,116,000

식재료비(유치원) : 2,980원*45명*180일 24,138,000

식재료비(교직원) : 3,900원*75명*188일 54,990,000

4.[초]우유급식비 51,600 56,848 -5,248

1.우유급식비 51,600 56,848 -5,248 우유급식(수익자) : 430원*800명*150일 51,600,000

5.[초]급식운영비 105,442 89,852 15,590

1.일반수용비 77,442 56,852 20,590
소모품구입 및 소모성시설유지비 : 

5,705,000*10회
57,050,000

잔반처리비 : 1,200,000원*10회 12,000,000

보건증갱신비 : 3000원*12명*2회 72,000

시설관리유지비(학교지원금) : 3,000,000

원*1회
3,000,000
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급식실닥트 및 식당바닥 청소비(학교지원

금) : 2,000,000원*2회
4,000,000

우유급식비보전비(학교지원금) : 10000원

*2회
20,000

영양교육자료구입비(학교지원금) : 10,000

원*55반
550,000

음식물쓰레기줄이기 캠페인(학교지원금)

상품구입 : 1,500원*500명
750,000

2.전기요금 5,000 5,000 0 전기요금 : 500,000원*10회 5,000,000

3.상하수도료 5,000 4,000 1,000 상하수도료 : 500,000원*10회 5,000,000

4.연료비 18,000 18,000 0 도시가스비 : 1,800,000원*10회 18,000,000

6.[초]급식기구확충비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
급식기구 비품구입비(학교지원금)  : 

3,000,000원*1회
3,000,000

2.보건관리 55,109 68,940 -13,831

1.학생및교직원보건안전관리 38,477 48,383 -9,906

1.[초]학교안전공제회비 6,644 5,720 924

1.학생복지비 6,644 5,720 924 학교안전공제회비 : 4,400원*1,510명 = 6,644,000

2.[초]응급학생후송지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 응급학생치료 지원비 : 500,000원*1교 500,000

3.[초]학생건강검사 19,245 18,160 1,085

1.학생복지비 19,245 18,160 1,085 소변검사비(2,3,5,6학년) : 800원*1050명 840,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : 8,200원*1050

명
8,610,000

학생건강검사비(1학년) : 18,500원*270명 4,995,000

학생건강검사비(4학년) : 20,000원*240명 4,800,000

4.[초]보건실운영 10,888 11,088 -200

1.일반수용비 1,288 1,288 0
보건실운영 소모품구입비 : 1,000,000원*1

교
1,000,000

침구세탁비 : 12,000*4세트*6회 288,000

2.운영수당 2,600 3,300 -700 교직원심폐소생술교육비 : 700,000원*2회 1,400,000

성교육 강사료 : 600000원*2회 1,200,000

3.교육운영비 3,500 3,500 0 감염예방 관리비 : 3,000,000원*1교 3,000,000

교육용재료비 : 500,000원*1교 500,000

4.학생복지비 2,500 2,000 500 의약품구입비 : 1,250,000원*2학기 2,500,000
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5.비품구입비 1,000 1,000 0 보건실운영 비품구입비 : 1,000,000원*1교 1,000,000

5.[초]교직원건강검사비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 교직원결핵검진비 : 1,200,000원*1교 1,200,000

2.학교환경위생관리 16,632 20,557 -3,925

1.[초]먹는물관리 16,632 18,057 -1,425

1.일반수용비 16,632 18,057 -1,425
정수기렌탈비 : (506,000원*12

월)+(880,000원*12월)
16,632,000

3.학생복지 17,130 13,560 3,570

1.학생복지운영 17,130 13,560 3,570

1.[초]졸업앨범제작 15,450 12,000 3,450

1.교육운영비 15,450 12,000 3,450 졸업앨범제작비(보관용) : 75,000원*6부 450,000

졸업앨범제작비(수익자) : 75,000원*200부

 =
15,000,000

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,680 1,560 120

1.교육운영비 1,680 1,560 120
졸업엘범제작비(유치원수익자) : 70,000원

*24명=
1,680,000

3.기본적 교육활동 265,569 259,420 6,149

1.교과 활동 145,649 121,670 23,979

1.교과활동지원 26,900 50,640 -23,740

2.[초]보결(대강)수업관리 13,650 5,700 7,950

1.운영수당 13,650 5,700 7,950 수업보결수당 : 15,000원 * 870시간 13,050,000

수업보결수당(병설유치원) : 15,000원*40

시  
600,000

3.[초]기초학력지도 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
기초학력프로그램 운영지원비 : 50,000원

*54학급
2,700,000

4.[초]전문적학습공동체운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
전문적학습공동체운영비 : 6개학년

*200,000원
1,200,000

5.[초]성장배려학년제운영 3,600 270 3,330

1.교육운영비 3,600 270 3,330 성장배려학년제 운영비 : 400,000원*9개반 3,600,000

6.[초]기타교과활동지원 890 6,390 -5,500

1.교육운영비 890 6,390 -5,500 이지에듀구입비 : 490000 490,000

이지에듀(투게더) : 200,000*2회 400,000
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7.[초]예술체육융합프로젝트 4,860 0 4,860

1.교육운영비 4,860 0 4,860
예술체육융합프로젝트 재료비 : 54학급*30

명*3,000원
4,860,000

2.과학 교과활동 23,130 24,600 -1,470

1.[초]과학교과운영 23,130 24,600 -1,470

2.일반수용비 1,970 1,910 60
과학실험안전요원 특수건강검진비 : 

70,000원*1명*1회
70,000

과학실운영물품구입 : 300,000원*1회 300,000

실험복 세탁비 : 350,000원*2회 700,000

과학실운영소모품구입 : 200,000원*2회 400,000

안전용품구입비 : 500,000원*1회 500,000

3.교육운영비 21,160 19,600 1,560 과학교구 구입비 : 8,000,000원*1교 8,000,000

과학교육주간활동비 : 90,000원*54학급 4,860,000

대회출전경비 및 용품 구입 : 300,000원*1

회
300,000

과학실험 실습비 : 8,000,000원*1교 8,000,000

3.체육 교과활동 6,100 5,950 150

1.[초]체육교과운영 5,600 450 5,150

2.교육운영비 2,600 0 2,600
체육교과운영물품구입비 : 100,000원 * 20

회
2,000,000

학교텃밭물품구입비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 체육교구구입비 : 3,000,000원 * 1회 3,000,000

3.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 건강체력교실 운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.예술 교과활동 45,919 5,000 40,919

1.[초]음악실운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 음악실 악기 유지보수비 : 500,000*2회 = 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 음악실 악기 구입  : 500,000 *4회 = 2,000,000

2.[초]미술실운영 4,200 3,000 1,200

1.교육운영비 4,200 3,000 1,200
미술교과운영 물품 구입 및 재료비 : 

700,000 *6회 =
4,200,000

3.[초]교과중점학교(예술) 38,719 0 38,719

1.운영수당 31,091 0 31,091
(학교자율과제)강사지원비 : 3,109,100월

*10개월 =
31,091,000
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2.교육운영비 7,228 0 7,228
(학교자율과제)재료비 : 

774,309,000*0.75%
5,808,000

(학교자율과제)교육과정워크숍지원비 : 1

회* 420,000원
420,000

(학교자율과제)가온교육대토론회 지원비 :

 1회* 1,000,000원
1,000,000

3.일반업무추진비 400 0 400
(학교자율과제)교육과정부서별반성회운영

지원비 : 2회*200,000원 =
400,000

5.외국어 교과활동 5,000 1,000 4,000

1.[초]외국어교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
리딩게이트 프로그램운영비 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

6.특수교육교과활동 8,600 4,290 4,310

1.[초]특수교육교과운영 8,600 4,290 4,310

1.운영수당 400 400 0
성교육 및 진로직업교육 강사비 : 100,000

원*4회 
400,000

2.교육운영비 7,400 3,790 3,610 수업및학습용품구입비 : 1,000,000원*2반 2,000,000

특수학급운영비 : 1,700,000원*2반 3,400,000

통합교육운영비 : 500,000*2회 1,000,000

특수학급체험학습비 : 250,000*4회 1,000,000

3.비품구입비 800 100 700 특수학급비품구입비 : 200,000원*4회 800,000

7.유치원 교과활동 30,000 30,190 -190

1.[초]유치원교과운영 30,000 30,190 -190

1.일반수용비 8,200 3,620 4,580 자원봉사자활동비 : 20,000원*410일 8,200,000

2.교육운영비 8,800 12,900 -4,100 수업교재교구구입비 : 300,000원*10회 3,000,000

교과활동운영비 : 350,000원*10회 3,500,000

졸업식물품구입비 : 1,500,000원*1회 1,500,000

입학식물품구입비 : 800,000원*1회 800,000

3.학습준비물 1,500 2,170 -670 학습준비물구입비 : 150,000원*10회 1,500,000

4.비품구입비 10,000 10,000 0 비품구입비 : 1,000,000원*10회 10,000,000

5.도서구입비 1,500 1,500 0 도서구입비 : 500,000원*3실 1,500,000

2.창의적 체험활동 119,920 137,750 -17,830

1.자율활동 32,600 16,900 15,700

1.[초]학생자치회활동운영 5,000 2,500 2,500
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1.교육운영비 1,000 500 500 학생회활동운영물품구입비 : 500,000*1회 500,000

학생회 활동운영물품구입비 : 500,000*1회 500,000

2.학생복지비 4,000 2,000 2,000 학생자치회운영비 : 500,000*4회 2,000,000

학생자치회 운영비 : 500,000*4회 2,000,000

2.[초]학급운영비 21,600 9,400 12,200

1.교육운영비 21,600 9,400 12,200 학급운영비 : 400,000원*54학급   = 21,600,000

3.[초]학교학예회활동지원 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
학급 학예회 행사용품구입비 : 5,400,000

원 * 1회
5,400,000

학예회 준비 물품구입비 : 600,000원 * 1

회
600,000

2.현장체험학습활동 64,600 103,770 -39,170

1.[초]현장체험학습 58,800 91,370 -32,570

1.교육운영비 58,800 91,370 -32,570
체험활동비(여행자보험비) : 1,000원*1400

명*2회
2,800,000

체험활동버스비(수익자) : 500,000원*52대

=
26,000,000

체험활동비(수익자) : 20,000원*1,500명*1

회=
30,000,000

2.[유]현장체험학습 (유치원) 5,800 12,400 -6,600

1.교육운영비 5,800 12,400 -6,600
체험활동비(유치원수익자) : 100,000원*58

명*1회=
5,800,000

3.동아리활동 4,170 3,600 570

1.[초]동아리활동 2,970 2,400 570

1.교육운영비 2,970 2,400 570 창체동아리활동비 : 55,000*54반 2,970,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학교스포츠클럽 운영비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

4.봉사활동 15,050 11,480 3,570

2.[초]환경미화활동 15,050 10,360 4,690

2.교육운영비 14,000 3,760 10,240 학급환경물품구입비 : 100,000원*54실 = 5,400,000

학급청소용품구입비 : 150,000원*54실 = 8,100,000

환경동아리운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.비품구입비 1,050 0 1,050 청소기구입비 : 150,000원*7실 = 1,050,000

5.진로활동 3,500 2,000 1,500

유천학 2023년 01월 27일 15시 16분 20초 6 경기도교육청 시흥가온초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]자기이해활동 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 2,000 1,500 진로적성검사비 : 3,500,000*1교 3,500,000

4.선택적 교육활동 139,318 118,105 21,213

1.방과후학교 운영 114,088 87,160 26,928

1.돌봄교실운영 110,188 62,400 47,788

1.[초]돌봄교실운영 77,280 62,400 14,880

1.공무직인건비 1,600 0 1,600
돌봄전담사초과근무수당 : 10000원*80시간

*2명
1,600,000

2.교육운영비 75,680 62,400 13,280
학기중돌봄교실간식비(수익자) : 2,000원

*22명*4반*190일=
33,440,000

방학중돌봄교실간식비(수익자) : 6,000원

*22명*4반*80일=
42,240,000

4.[유]돌봄교실운영(유치원) 32,908 0 32,908

1.교육운영비 32,908 0 32,908
학기중돌봄교실간식비(유치원수익자) : 

2,000원*38명*230일=
17,480,000

방학중돌봄교실간식비(유치원수익자) : 

7,000원*38명*58일=
15,428,000

2.유치원방과후과정운영 3,900 24,760 -20,860

1.[유]유치원방과후과정운영 3,900 24,760 -20,860

2.교육운영비 3,900 24,360 -20,460 방과후과정운영비 : 3,900,000원*1회 3,900,000

2.독서활동 25,230 30,945 -5,715

1.독서활동운영 25,230 30,945 -5,715

2.[초]도서관운영 25,230 6,000 19,230

1.일반수용비 2,000 2,000 0
장비작업 및 운영물품 구입 : 1,000,000 

*2회
2,000,000

2.교육운영비 4,000 2,000 2,000 프로그램운영비 : 5,000원*200명*4회 4,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 도서실비품구입비 : 1,000,000 *2회 2,000,000

4.도서구입비 17,230 0 17,230 학교기본운영비의 3% : 574,309,000*3% 17,230,000

5.교육활동 지원 126,546 140,776 -14,230

1.교무업무 운영 34,230 41,150 -6,920

1.교무학사운영 34,230 41,150 -6,920

1.[초]교무학사운영 34,230 35,150 -920

2.일반수용비 4,000 10,300 -6,300 교무실소모품구입비 : 1,000,000원*4회 4,000,000

3.교육운영비 26,230 21,670 4,560 졸업식운영물품구입비 : 3,000,000원*1회 3,000,000
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입학 적응 교재비 : 12,000원*250명*2회 6,000,000

졸업식선물구입비 : 15,000원*220명 3,300,000

중입설명회지원 : 500,000원*1회 500,000

이알리미 : 165,000원*12개월 1,980,000

인쇄물제작비(상장용지 및 케이스) : 

1,000,000원*2회
2,000,000

투게더(일정관리) : 200,000원*1회 200,000

학교홍보 물품 제작 : 2,000,000원*1회 2,000,000

현수막제작비 : 200,000원*5회 1,000,000

입학식 운영 물품 구입비  : 25,000원*250

명
6,250,000

4.비품구입비 4,000 3,000 1,000 교무실비품구입비 : 2,000,000원*2회 4,000,000

2.생활지도운영 14,900 7,800 7,100

1.학생생활상담지도 11,600 6,200 5,400

1.[초]학생생활지도운영 4,100 1,200 2,900

1.일반수용비 500 500 0 학부모폴리스 운영비 : 20,000*15회 300,000

학부모 상주실 운영비 : 100,000*2회 200,000

2.교육운영비 3,600 700 2,900 재난대비훈련 운영비 : 200,000*1회 200,000

소방훈련 운영비 : 200,000*2회 400,000

인성교육운영비(친구사랑의 날) : 

1,500,000*2회
3,000,000

3.[초]상담실운영 2,000 200 1,800

1.일반수용비 2,000 200 1,800 운영물품구입비 : 500,000원*4회 2,000,000

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 운영소모품구입비 : 500,000*1회 500,000

5.[초]학생보호인력운영 5,000 2,300 2,700

2.운영수당 5,000 0 5,000 배움터지킴이운영비 : 500000원*10개월 5,000,000

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학교폭력예방행사운영비 : 500,000*2회 1,000,000

2.운영수당 600 600 0 학교폭력예방 강사비 : 300,000*2회 600,000
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3.학생안전교육 1,700 0 1,700

1.[초]생존수영교육 1,700 0 1,700

1.여비 1,700 0 1,700 학부모안전교사 출장비 : 10,000원*170명 1,700,000

3.학습지원실 운영 58,696 56,826 1,870

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 운영물품구입비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.교육운영비 300 300 0 방송부활동지원 : 30,000원 * 10회= 300,000

2.정보화실운영 57,396 55,526 1,870

1.[초]학교정보화지원 49,636 48,376 1,260

1.일반수용비 46,636 46,156 480
프린터토너 및 플루터잉크구입비 : 

220,000원*2회*50대
22,000,000

전산소모품구입비 : 1,875,000원*4회 7,500,000

등사기임대유지용역비 : 374,000*12월 4,488,000

프린터임대유지용역비 : 484,000원*12월 5,808,000

복합기임대유지용역비 : 570,000원*12월 6,840,000

2.비품구입비 3,000 2,220 780
컴퓨터 및 모니터 구입비 : 1,000,000원*3

대
3,000,000

3.[초]학내망관리 7,760 4,800 2,960

1.일반수용비 4,800 4,800 0 학내망유지보수용역비 : 400,000원*12월 4,800,000

2.비품구입비 2,960 0 2,960 컬러프린터구입 : 370000원*8대 2,960,000

4.교육여건 개선 18,720 35,000 -16,280

1.교육환경개선 18,720 35,000 -16,280

1.[초]교실환경개선 18,720 35,000 -16,280

1.비품구입비 18,720 35,000 -16,280 환경개선비품구입비 : 4,680,000원*4회 = 18,720,000

6.학교 일반운영 331,854 274,987 56,867

1.학교기관 운영 69,070 61,080 7,990

1.부서기본운영 51,960 44,820 7,140

1.[초]교장실운영 14,330 9,090 5,240

1.일반업무추진비 9,710 4,650 5,060 경조사비 : 50,000원*2명*12개월 = 1,200,000
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관리자 학교별 순회 지구장학회 : 15,000

원*10명*2회 =
300,000

장곡동 초중고 교장협의회 : 15,000원*10

명*1회  =
150,000

내빈 접대물품구입비 : 492,000원*5회 = 2,460,000

전교직원 협의회,워크숍 등 : 1,120,000원

*5회  =
5,600,000

2.직책급업무수행경비 4,620 4,440 180 직책급업무추진비 : 385,000원*12월 4,620,000

2.[초]교육행정실운영 29,740 27,840 1,900

1.일반수용비 21,420 21,320 100 사무용품구입비 : 300000원*12월 3,600,000

복사용지 및 신문용지구입비 : 800000원

*12월
9,600,000

토너구입비 : 525,000원*4회 = 2,100,000

간행물구독료 : 10,000원 * 12월 120,000

g2b, 신용카드자동납부수수료 등 수수료 :

 500,0000원*12월
6,000,000

2.여비 7,200 5,400 1,800 관내외 출장여비 : 600,000원*12월 = 7,200,000

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0 내빈접대물품구입비 : 200,000원*2회 = 400,000

행정직및교육공무직원 협의회비 : 15,000

원*24명*2회 =
720,000

3.[초]교무실운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0
장학 및 학부모상담 등 접대품품구입비 : 

300,000원*2회 =
600,000

4.[초]학년연구실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 800 800 0
연구실운영소모품구입비 : 100,000원*8개

실 =
800,000

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0
동학년협의회비 : 15,000원*15명*2회*6개

학년 =
2,700,000

동학년 학부모상담 등 접대물품구입비 : 

200,000원*2회*6개학년 =
2,400,000

3.비품구입비 900 900 0 코팅기 구입비 : 300,000원*3개 900,000

5.[초]병설유치원운영 490 490 0

1.일반업무추진비 490 490 0
동학년협의회 및 학부모상담 접대물품구입

비 : 245,000원*2회 =
490,000

2.병설유치원기본운영 17,110 16,260 850

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 8,910 9,060 -150

1.전기요금 5,000 5,000 0 전기요금 : 5,000,000원 * 1회 = 5,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도요금 : 200,000원*12월 2,400,000

3.기타공공요금 1,360 1,360 0 전화요금 : 1,360,000원 * 1회 = 1,360,000
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4.학생복지비 150 300 -150 구급용품구입비 : 150,000원*1회 150,000

2.[초]유치원운영 8,200 7,200 1,000

1.일반수용비 6,760 5,760 1,000 복합기렌탈료 : 200,000*12회 2,400,000

비품 수선비 : 60,000원*6회 360,000

청소 및 사무용품구입비 : 400,000*10회 4,000,000

2.여비 1,440 1,440 0 관내외출장비 : 40,000원*3명*12월 1,440,000

2.시설 장비 유지 256,804 207,967 48,837

1.학교시설장비유지 256,804 207,967 48,837

1.[초]공공요금및제세공과금 108,720 49,200 59,520

1.전기요금 39,120 18,000 21,120 전기요금 : 3,260,000원*12월  = 39,120,000

2.상하수도료 21,600 6,000 15,600 상하수도요금 : 1,800,000원*12월 21,600,000

3.연료비 36,000 14,400 21,600 가스요금 : 3,000,000원 * 12월 36,000,000

4.기타공공요금 12,000 10,800 1,200 전화, 우편요금 등 : 600,000원*12월 7,200,000

인터넷통신비 등 : 400,000원 * 12월 4,800,000

3.[초]시설일반관리 49,896 10,110 39,786

1.일반수용비 49,596 9,810 39,786 시설물검사료 : 500,000원*2회  = 1,000,000

어린이놀이시설 모래소독 및 기생충검사 :

 750,000원 * 2회
1,500,000

청사대청소 : 3,500,000원*2회 7,000,000

시설물관리소모품구입비 : 5,000,000원*4

회
20,000,000

시설물유지관리및보수비 : 5,000,000원 * 

4회  =
20,000,000

안전협회비 : 96,000원 * 1회 = 96,000

2.교직원복지비 300 300 0 작업복구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

4.[초]시설미화관리 13,808 11,808 2,000

1.일반수용비 13,808 11,808 2,000 무인경비용역비 : 484,000원*12월 5,808,000

화장실청소용품구입 : 2,000,000원*4회 8,000,000

5.[초]당직관리 7,480 1,000 6,480

1.일반수용비 7,480 1,000 6,480 무인경비용역비 : 540,000원*12월 6,480,000

당직실 세탁비 및 운영 물품 구입  : 

250,000원*4회
1,000,000
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6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비32,260 30,680 1,580

1.공무직인건비 30,100 28,520 1,580 월급여 : 2,000,000원*12월 = 24,000,000

연차수당 : 100,000원*15일 1,500,000

명절휴가비 : 700,000원*2회 1,400,000

맞춤형복지비 : 700,000원 * 1명 700,000

퇴직금 : 2,500,000원*1명 2,500,000

2.공무직법정부담금 2,160 2,160 0 4대보험료 : 180,000원*12월 = 2,160,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,440 23,550 1,890

1.공무직인건비 24,000 22,350 1,650 맞춤형복지비 : 700,000원 * 1명 700,000

명절휴가비 : 525,000원 * 2회 1,050,000

연차수당 : 70,000*15일 1,050,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명 2,000,000

월급여 : 1,600,000원 * 12월*1명 19,200,000

2.공무직법정부담금 1,440 1,200 240 4대보험료 : 120,000원*12월 1,440,000

8.[초]시설관리용역 19,200 16,920 2,280

1.일반수용비 19,200 16,920 2,280 소방안전관리용역비 : 350,000원*12월 4,200,000

승강기유지보수용역비 : 150,000원*12월 1,800,000

전기안전관리용역비 : 1,100,000원*12월 13,200,000

3.학교운영 협력 5,980 5,940 40

1.학교운영위원회운영 1,020 1,090 -70

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,090 -70

2.일반업무추진비 1,020 990 30
협의회 및 접대물품구입비 : 255,000원*4

회  =
1,020,000

2.학부모협력 4,960 4,850 110

1.[초]학부모회운영 4,960 2,750 2,210

1.일반수용비 3,200 1,500 1,700
학부모회연수물품구입비 : 20,000원*30명

*2회
1,200,000

학부모회운영물품구입비 : 500,000원*4회 2,000,000

2.운영수당 1,200 300 900 학부모회강사비 : 300,000*4회 1,200,000

3.여비 160 150 10 학부모회출장비 : 10,000*4명*4회 160,000
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4.일반업무추진비 400 800 -400 학부모협의회비 : 200,000원*1회 200,000

학부모총회 운영 접대물품구입비 : 

200,000원*1회
200,000

세출합계 1,904,312 1,785,154 119,158
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